Illae: “Quam sternutat, anhelat, spumantem facit.” Prima: “Frigore cras capietur.”

Secunda: “Aquam sordidam reddit, videtisne?”

Tertia: “Aquâ iam sordidâ cras revertemur. Valet.”

Tricesimum quartum

Duo amici

Olim duo amici se invicem oderant.

Qui fieri potest, ut amici se oderint? Quia amicus semper amicum invenit, postquam in vita novi aliquid inauditique occurrit.

Optamus enim, ut nova inauditaeque nobis occurrant. Occurrerunt, cum in vita duo inimici, qui se vicissim oderant, mutua affectione diligunt. Dilectio vero ex nihilo fieri non potest. Immo ex culpa, ex coniunctione mutua affectioneque animi, quae divina, origine non humana, sed caelesti quodam motu nascitur.

Optavimus, ut ne vultum quidem inter nos iam mutaremus, si inter nos quando vel iter vel pons obstaret.

Aggressi sumus. Mortem alius alii optavit. In vita nihil erat, quod alteri magis odio esset quam isti obviam ire.

Quid acciderat? Cur duo, qui nihil se noverant, meminerant quidem aliquid esse inter se commune, se participes esse eiusdem regni, quod colerent, eodem se paterno vultu duci, ut rem publicam quadam affectione amarent, se ipsos multo magis, cur ergo illi se pugnae miscere conati sunt? Non ergo in vita hominum incedit spes alterum interficiendi, sed vultûs ad caelum dirigendi. Caelum vero ubi nisi in domo ipsius? Sic arbitrati, sic falsi sumus.

In caelo inest spes homines aliquando vita defunctos videndi. In terra est spes homines inter se non deserendi, sed adiuvandi. Spes vero initio nos fefellit. Aggressi sumus nos, cur? Quod vita hominum in se habet aliquid divini, si quis pro se pugnare studet. Sin fallitur, si pugna in alium eum ipsum vitâ privat, si deos denique male mulcat tribus verbis: “Aufuge te, malum!”, si vitam inopem sustentat propter errorem, quam ob rem sine dubio nihil sit inventurus, quod sibi amoenum, clarum iucundum-

que sit, tum aliquando verum videbit.

Oro vos, qui hoc legitis, ut nos aemulos non obtrectatores, sed homines putetis. Oro, ut vitam hominum non pro se, sed pro vita et morte iudicetis. Inest verbum, quod dicit: “Fer firme, facilis fiet fortuna ferendo.” Hoc ipsum dicere debet, qui se aliquando non fortem, sed ignavum, rerum humanarum impotentem gesserit.

Quis est, qui omnia simul videat, omnia et futura et praeterita?

Sic amicum amicus rogat. Rogare nunc audeo, non postulare. Olim postulaveram, res exigere conatus. Tres sumus, nunc, cum vitam agimus: Vita, vir, uxor, amicus. Si amicus me fallit, pro uxore non vivo, si uxor, pro amico nihil sum.

Amicus amicum diligit necesse est. Diligit, amat, contemplatur in eo deum, qui pro vita aliquid fingit, quod ante non exsistere potuit. Exsistit nunc, quod ante non fuit. Fuit, quod di volunt, necne? Cur inimicitias deus velle potest, si eventum praevidet? Nisi praevidet, cur deus dicitur?

Oro vos, qui hoc legitis, ne praeiudicaveritis, ne fefelleritis, ne fraudati sitis alios, qui vobiscum degunt. Fallent, fraudentur ipsi aliquando vos? Nihil, immo fraus ipsa in vos redibit. Sponte, nihil adiuvante homine, sed vicissim fraudem parit fraus.

Memini, quomodo illum primum viderim. Fraus cogitavit adhibere fraudem. Frustra fraudem consternatus adhibui, verum dicere debui. Postquam dixi, omnes non solum pertaedit mei, sed etiam ab infantia natas cogitationes crediderunt. Falsi ipsi, errantes, nihil a me pulchri sperantes humi iacent. Iam defunctus, qui maxime abnuebat virum et hostem congregi aliquando debere. Ut congregerentur, nemo optavit. Omnes nihil sibi boni ex conventu fore sperabant. Sed pugnâ humanâ commissâ nemo erat, qui non nobis gratularetur, in optima vitae conditione nos inesse.

Tricesimum quintum

Ad arma!

C. Iulius Caesar, imperator Romanus, bello Gallico gloriam et lauream deportavit aeternam. — In eius libro “*Commentarii de bello Gallico*”, quem servo dictavit, legimus:

Erant in ea legione fortissimi viri centuriones, qui iam primis ordinibus appropinquarent, Titus Pullo et Lucius Vorenius. Hi perpetuas inter se controversias habebant, uter alteri anteferretur, omnibusque annis de loco summis simultatibus contendebant. Ex his Pullo, cum acerrime ad munitiones pugnaretur, “quid dubitas”, inquit, “Vorene? Aut quem locum tuae virtutis exspectas? Hic dies de nostris controversiis iudicabit.” Haec cum dixisset, procedit extra munitiones quâque hostium pars conferatissima est visa, inrumpit. Ne Vorenius quidem sese tum vallo continet, sed omnium veritus existimationem subsequitur. Mediocri spatio relicto Pullo pilum in hostes inmittit atque unum ex multitudine procurrentem traicit. Quo percusso exanimatoque hunc scutis protegunt hostes, in illum universi tela coniciunt neque dant progrediendi facultatem. Transfigitur scutum Pulloni et verutum in balteo defigitur. Avertit hic casus vaginam, et gladium educere conanti dextram moratur manum, impeditumque hostes circumstant. Succurrit inimicus illi Vorenius et laboranti subvenit. Ad hunc se confestim a Pullone omnis multitudo convertit; illum veruto transfixum arbitrantur. Vorenius gladio rem comminus gerit atque uno interfecto reliquos paulum propellit; dum cupidius instat, in locum inferiorem deiectus concidit. Huic rursus circumvento subsidium fert Pullo, atque ambo in columes compluribus interfectis summa cum laude intra munitiones se recipiunt.

Sic fortuna in contentione et certamine utrumque versavit, ut alter alteri inimicus auxilio salutique esset neque diiudicari pos-

set, uter utri virtute anteferretur.

Hoc Caesar (scripsit). Quis vestrum in pugna pro patria pugnaret, quis pro uxore, quis pro pecunia (mercede)?

Nos hic illos viros pro honore, pro fide, pro duello pugnavisse credimus. Sed, si pugna pro familia, pro liberis, pro amore fervido fuisset? Quis nostrâ aetate cognosceret, quis sciret, quocum alii milites Romani pugnare debuerint, nisi si auctor noster tam multa, tam singularia, tam accurate, immo accuratissime descripta nobis reliquisset.

Noster (auctor), qui vitam amavit, traditur fuisse excelsâ staturâ, colore candido, teretibus membris, ore paulo pleniore, nigris vegetisque oculis, valetudine prosperâ, morosior, cum corpus curaret, mitis clemensque naturâ, peracri iudicio, ingenio acuto, valens memoriâ, magno animo, vigilans, laborum patiens, ambitiosus, impotens.

Caesar nuncupatur, ut aiunt, ob caesariem horridam, quam proavus quidam possidebat.

Aiunt etiam illum proavum genere nobili ortum barbam longissimam habuisse, ut omnes crines barbae admirarentur.

Vitam finivit, cum hostes omnes neglegeret. Verba ultima: "Ista quidem vis est" dixit, cum vitam nihil sine vi in alios egisset. Restat, ut omnium Romanorum maximus in omne tempus celebretur.

Quis Caesar est? Ut scitis, homo cum anima et corpore non iam nobis apparet. Tangi non potest, neque videri, neque audiri. Legere autem librum, audire de rebus gestis eius, narrare aliquid, quid cogitemus de Caesare, id demum nobis adhuc licet. Quid, si quando vox apparebit, quae dicat se ipsam esse Caesarem? Vel si, ut apud veteres, res mirae acciderent, quae significarent eum ipsum esse nove natum? Credam, si dicta facta secuta erunt.

Tricesimum sextum

Tragica fors

In vita semper dubitemus, quid sit origo, quid finis.

Finem vitae in mortuis videmus. Quorum corpora vel cremamus vel humamus.

Domi pax, foris quies sit. Si foris bellum oriatur, etiam domi tranquilli non iam degimus. Fortes etiam occidunt in bello; nemo dubitat, quin imperii finis aliquando sit venturus. Venter si satur, alvus si completus est cibo, nemo tam stultus est, quin vitae finem sibi quaerat, nisi vitam dolore aliquo sustentare nolit.

Tragicam sortem eam dicimus, in qua et homo pugnet usque ad finem et nihil efficiens morte immatura (praemat.) rapiatur.

Sed ut fors fert, nemo est qui sapiat omni tempore. Si fors dicitur immanis casus, qui nullo divino, nullo caelesti regimine in homines cadat, ea denique fit consultatio, in qua semper fatum perquirere student ii, qui nulla regula, nullo adiuvante homine in obliquum quasi cadunt, desperati, nulla intestina regula ducti.

Intestinum dico, quod versatur in anima, intra ergo ingenium. Versantis vero in corpore animae id proprium est, quod nos animum dicimus. Animum vero caelestem quoque dicimus, quia nihil sine cogitatione, sine voluntate nihil facit, quod hominem ad munera praeclara instiget.

Homo in vita semper ita se gerit, ut nemo sine culpa, sine noxia nemo vitam agat. Vitam vero eam, quam vere integram, imperfectam quidem, sed omni genere beatam putamus, quod in nulla re aliquem hominem offendimus, nullum vere laborantem aggredimur, quin eum adferamus ad altum, sustentare ii impri-
mis possunt, qui divites opibus sunt.

Divitiae vero quid prosunt, si corpus aegrotatione vexatur, animus identidem aegritudine excrucietur? Animus fortis facile

potest sortem accipere, fors vero in hominibus semper se ipsam sustentat, cum se ad caelum, unde sit orta, tollat. Omnis homo enim id pro certo habere debet, si animum caelestem non divinitus, sed humilem infirmumque accipiat, semper ad infirmum imbecillumque recidere. Sin se ad alta, sublimia fert animus, etiam corpus crescit, dignitate quadam incredibiliter auctum, enormi vi roboreque alios devincit superatque.

Sortem per se a “serendo” ducimus, quod sortes, quae in sitellam deferuntur, facile indicant, quid sit optimum.

Optimum in vita quid est, si vita in tenebris sit secutura vitam nostram amabilem? Nihil vero philosophi se ad loca inferna, quae sint sedes ac regio sceleratorum, applicant. Immo se in loca immani pulchritudine, quae sedes beatorum nuncupant, ingenti cum spiritu vitaeque impleta, imbecillitate omni relictâ, ferunt.

In vita est spes, quae omnes homines semper adducit ad finem. Nemo se, nisi graviter fato afflicto, vitâ sponte consilioque privat. Ergo vita inhaeret omni creaturae, praeter si sunt beluae. Beluam vero etiam hominem dico, si sine vi divina degat.

In beluis sunt quaedam, quas lemmos dicimus, qui sine causa, alius alium secuti in aquam se praecipitant, vitam consilio ita rationeque aliquâ finientes. Ea vero numquam vera ratio est, sed fictiva quaedam, quam homines insanum vecordemve existimant.

Vita vero quid est, si nihil reliquum est spei, quae ad maius quoddam meliusque homines perducatur? In eo ipso vita a nonnullis, quos suicidas dicimus, finitur.

Sin vitae nulla iam manet spes, si parentes, liberi, affines, nullus denique mortalis aliquid spei afferat, quid si deorum immortalium voluntati confidimus, id quod etiam maiores nostri, ob quos degimus, fecerunt? Facimus enim, cum dis grates agimus.

Tricesimum septimum

Vinum in mundo

Vinum est sal mundi. Sicut sal cibum bonum amabilemque facit, ita vinum mundi omnibus est salutem. Vinum mundi dico id, quod animum efflat ad altiora.

Sine sale panis nihil sapit, sine melle vita in deformitatem abscedit. Vita sine melle, sine spiritu divino nihil iam continet, quod sit ad tempus fruendum, quod homini est datum a natura, idoneum.

Fruendâ enim voluptate in vita insumus. Vita amanda, perquam divina, quasi non homini, sed deo data. Dei enim sunt, qui sine molestiis, sine morte vitam aeternam degere possunt. Quis sine vino, sine voluptate vitam perferre possit? Nullus est, qui sapiat mel semper, nemo est, qui sapiat omnibus horis. Sed mel nos iterum gustaturos esse confidimus. Speramus enim aliquid, quod iam bonum vel optimum nobis contigit occurritque, mox ad nos reversurum esse.

Sperant alii, si vivunt, aliquid boni sibi obviam iturum. Alii mortui tandem exspectant se bona, quae in vita non viderunt, visuros esse. Quis tam dives, tam pulcher, tam denique valens est opibus, ut omnia simul habeat, quae vult? Quis etiam tam nobilis, tam potens auctoritate ingeniove, qui omnia sibi acquirat? Nemo.

Malum vero depravatamque ingenium qui potest videre, quid sit sal? Nonne etiam piper pro sale usurpat? Nos dicimus, quid sit sal terrae: Si quis nihil inquirat, nihil experitur, nihil denique studet, quid sit novum, inexploratum inauditumque, non ad salem pervenit. Sal vero corpori nocere potest, si nimius est. Sic mel etiam in vita dentibus est perniciosum, cum carie eos afficit. Dentes vero carie affecti etiam corpus delent.

Nihil ergo vino, quod continet mel, nimio utendum. Sed vinum sine melle, quis potat, nisi iam naturâ suave molleque est? Vinum hic ergo melle mollire quasi et suavem facere debemus, illic suave iam est.

Tres viri sibi uxores quaerunt

Amando primus sibi uxorem invenit.

Bibendo alter invenire non potest. Quam ob rem filiam vicini invenit, quae amandi artem bene novit. Causa eius rei est, quod filia se ipsa obtemperando vicit: Noluit unâ potare, ergo ille bibere desiit.

Tertius nec amando nec non bibendo uxorem invênit. Legendo ergo studuit, sed non libros, immo uvas. Ergo vindemiâ vicinam cognovit, adamavit, ducendo in matrimonium pampinis ornatam tres viros vicit:

Primum, quod et amando et potando eam duxit.

Secundum, quod sine uvis bibere noluit, quam ob rem in vindemia propinando sibi atque ad pocula invitando captus est amore.

Tertium, quod se ipse vicit, cum asseveraret uxorem sibi pocula dimensa praescribere.

Vindemia

Autumno, cum aestas praeteriit, homines laeti se in vineta vineasque conferunt. Falculâ vineaticâ uvas pendentes succidas desecant. Acinos uvarum manu tan gunt, si maturata sint, temptant uvas premendo. Sucum gustant, sciscitaturi num acerbus, mollis, suavis an acidus sit.

In vineto multae et variae hominibus plantae aliae crescunt. Inter arva etiam papaver, flore candido atrove. Atrum vero papaver non ob colorem, sed ob saturationem pigmenti, quod rubrum russumve dicimus, nominatur. Campanula caerulea semper atro quoque colore caelum reddit. Aliis locis viciae adminiculis vitis usae se volvunt in altum. In humo glebosâ ostia ca vernarum murium (murum), qui acinos condunt, videmus. Talpa rara fame vexata in cavernas suas etiam fruges condit, nasus oblongus effodiendo tumulos parvos terram perscrutatur.

Cantando, bibendo, laetando, saltando agricolae vindemiatoresque vindemiâ confectâ sollemne celebrant.

Duodequadragesimum

Vita in caupona

In cauponam olim vir quidam intravit, pecunia carens. Sed hospitem se esse gratis noluit. Ergo ad cauponem adiit, rogans: “Quanti mihi constabit poculum cerevesiae?”

“Duobus assibus”, caupo respondit.

Hospes: “Id”, inquit, “mihi nimium est. Sestertius mihi in marsuppio est, sed pernoctationi.” Caupo: “Merces”, inquit, “asse solvenda, si bibes pecuniâ, quam tecum fers. Sed ad assem tibi omnia perdenda erunt? Dubito, an tantâ mercede graveris potare.” — Ille: “Nescio, an me duplici pretio malis pernoctare. Nonne?”

Cauponem ironia non fefellit: “Nummo sestertio”, inquit, “conclave mundum, cum aquâ currente, accipies.”

“Quanti constat?” ergo hospes interrogavit. “Minimi”, respondit hospes. “Tanti, ut et pernoctare et bibere et aliquid cibi vespertini sumere possis. Ministrabo, cum pependerit sestertium, pollicitus filiam delectare. Filia enim non recte cogitat de vita agresti, vitam urbanam praeferens. Si eam praecepta nova culinarum doceas, tibi maxime devincti erimus.”

Hospes: “Praecepta equidem novi”, inquit, “sed tanti constant, ut etiam diutius apud vos pernoctare debeam.”

Vita ruri

Rus profecti hodie tibi gratias agimus, quod nos in numero amicorum ducis. Ruri enim praeter gallinas, sues anseresque, qui clangore mane nos e lecto excitant, etiam rerum natura regioque delectat. Rus per se iam possidet multa, quae nos oppidani desideremus. Sed agros permigrando, rerum naturam admirando, avîs, alites, volucres piscesque observando homines sumus investigatores earum rerum, quae a natura involutae videntur.

Ruri sunt multa, quae oculos et animum valde moveant. Non

solum altum silentium, si in tesca te confers, sed etiam magnus stridor venti, qui tecta arundine texta tangit facitque, ut tremescant.

Domi te sub vesperum exspecto. Domine, te amo ob istud beneficium, quod mihi rus peregrinationem permisisti. Laudo, probo, in caelum fero ius, quod nobis in ferculis variis prandii cenaque praebetur. Multa condimenta, impensas multas continet. Magna nobis cibi appetentia, cum vesperi domum magno itinere confecto revertimur. Inumbrante vespera, cum sol occisurus, luna exoritura est, famem ante tabernam, in qua cibi offeruntur, sedentes explemus. Fame explenda, siti restinguenda sedandaque mox languor nos capit, nox appropinquans felicem somnum dabit.

Rivi, aqua scatens e fonte vicino, apes frementes, bombi bombitantes, cicadae stridentes, pulli pipientes, boves mugientes equique hinnientes totum diem animos nostros moverunt. Nunc, feriarum tempore paene praeterito, te et dominam saluto. Vale.

Vale!

Te, amice, ultimum saluto. Abeo, bellum nos separat. Necesse est pro patria, pro libertate mori. Nihil nobis reliquum est, tantum spes. Spes vero me fefellit. Credideram te ad nos venturum esse. Sperabam te adfuturum bello. Ad bellum ducendum ego nihil valeo. Dux bellum ducet, bellum geret diu. Nihil nobis spei restat nisi ea, quam in rebus divinis ponimus. Res divina nos animi firmat.

Res divinae nos corpore et animo firmant. Utinam spes tibi sit me videndi.

Utinam te viderem, tibi socius a fato missus. Unâ dimicandum esset nobis, unâ vincendum. Victoria quid est nisi omnium rerum abundantia? Abundabimus quidem, mortuine? Ego te non iam exspecto, sed litteras, quibus me semper adiuvisti.

Undequadragesimum

In schola

Magister hortatur pueros puellas, seque ipsum:

“Salvete, pueri. Et vos, puellae. Heri domi fuistis, quia feriae fuerant. Nunc schola incipit.

Nobis nunc nova, inaudita discenda erunt.

Vobis obtemperandum est, quia ego instituam. Magister novus sum, qui libenter vos doceam.

Studendum est a vobis linguae Latinae. Discenda vobis verba nova, grammatica recens erit. Nove detecta non instituenda sunt mihi, cum alia curem, quae vetera dicantur. Auscultate, auscultandum est vobis me loquente. Utrum me omnes intellegitis an non (necne)?”

Liberi respondent: Primus: “Salve, magister, in classe hac novus sum.”

Secundus: “Ego iam classem repeto. Pigerrimus fui, laborandum mihi nunc erit, ut progressus faciam.”

Tertius: “Ego puella salvere te iubeo. Nunc enim nova audire non possum, cum classem quoque repetam.”